



Wykrycie olbrzymiej afery

w Centrali Tekstylnej w Łodzi. Paniczna ucieczka hurtowników spekulantów. Nowy wielki sukces Komisji Specjalnej do walki z nadużyciami

Delegatura Specjalnej Komisji w Łodzi wykryła olbrzymią aferę w Centrali Tekstylnej. Nadużycia popełnione przez doskonale zorganizowaną szajkę wynoszą krociowe, a może i milionowe kwoty.

Dotychczas aresztowani zostali: główny buchalter jednej z hurtowni Centrali Bronisław Korkuczański, magazynier Grzegorz Majewski, jeden z dyrektorów, oraz główna współpracownica, pośrednicząca w nadużyciach Julia Głębocka.

Oszustwa polegały na tym, że w księgach wycierano pozycje dotyczące sprzedaży materiałów bawełnianych, a na ich miejsce wpisywano wełnę i jedwabie.

Centrala rozprowadzała towary tekstylne i tu było szerokie pole do nadużyć. Tylko uprzywilejowani otrzymywali zlecenia na towar, który był momentalnie rozchwytywany.

Wspólnikami oszustów, byli hurtownicy łódzcy, oraz osoby nie mające firm, nie prowadzące księgowości, co na razie w znacznym stopniu utrudnia ustalenie skradzionych sum.

Wspólnicy ci sprzedawali zlecenia „na piu” doliczając do ustalonych cen, 50 procent zysku, co przy każdej transakcji wynosiło miliony złotych. Zysk dzielono na trzy części między oszustów z Centrali, hurtowników i odbiorców zlecenia.

Uczciwi kupcy odkupywali zlecenia wprost od sprzedawców, po cenach znacznie wygórowanych, co naturalnie podnosiło cenę towaru.

Pozatym aferzyści razem ze swoimi współnikami tworzyli t. zw. „buble”, czyli magazynowali na przyszłość towary niesezonowe, na nieobliczone na razie sumy.

Nie gardzono również pospolitymi fałszerstwami.

Między innymi gdy w lipcu b.r. podniesiona została cena na pończochy oszuści kazali zaksięgować po cenach niższych czerwcowych 3.000 tuzinów pończoch, zarabiając na tej manipulacji kilkaset tysięcy od ręki.

Wspólnicy oszustów z Centrali, a wspólników było wielu, nie prowadzili księgowości, rozliczenia odbywały się z ręki do ręki, za wiedzą i z udziałem niektórych dyrektorów, którzy byli cichymi współnikami.

Jedną z głównych współpracownic była Julia Głębocka, dokonywująca milionowych transakcji.

Na wieść o aresztowaniu Korkuczańskiego, Majewskiego i Głębockiej, które odbyło się w ub. sobotę wieczorem wśród hurtowników łódzkich powstał popłoch.

W panice uciekli, pozostawiając sklepy i otwarte luksusowo urządzone mieszkania współpracownicy firmy Mangal przy ul. Kilińskiego 50, oraz firmy Wołyn przy ul. Zawadzkiej 21 i szeregu innych, którzy lada chwila będą aresztowani. Sklep firmy Mangal przy ul. Piotrkowskiej opieczętowano.

Oszukańcza afery sięgała daleko poza Łódź. Obejmowała Śląsk, Wrocław i wiele miast.

Podczas gdy w ciągu dwóch dni uczciwa ludność pracująca Łodzi świętowała, spędzając czas poza miastem, lub w zaciszu domowym, gdy wszystkie biura były nieczynne, w lokalu Delegatury Komisji Specjal-

nej przy ul. Gdańskiej 107 praca wrzała od świtu do nocy.

Dostawiano aresztowanych, badano winnych, rozsyłano listy gończe za uciekinierami, przeprowadzano wywiady.

Gdy przywieziono Głębocką, wysła dając z samochodu, podała jakiś papierek. Zauważył to jeden z milicjantów, który pozbił strzępy i doręczył prowadzącemu śledztwo urzędnikowi. Strzępki złożono i okazało się, że jest to tekst szyfru, za pomocą którego aferzyści porozumiewała się ze współnikami we Wrocławiu i w innych miastach.

Prowadzona na powtórne przesłuchanie, mając jednego ze współników zdołała rzucić mu ostrzeżenie: — Uważaj! do ostatniego zlecenia na 800 tysięcy nie przyznałam się!

Aferzyści prowadzili luksusowe życie, wydając setki tysięcy na zabawy, garderobę, kosztowną biżuterię, słowem opływając we wszystko.

Prowadzone z całą energią śledztwo zatacza coraz szersze kręgi. Już dotychczas na marginesie przeprowadzonych dochodzeń stwierdzić można, że będzie to jedna z największych afier, jaką dzięki czujności i energii Delegatury Komisji Specjalnej zlikwidowano w Łodzi. Czujność i śmiałość decyzja Komisji Specjalnej nie znającej żadnych względów i wycinającej raka korupcji z naszego życia państwowego i gospodarczego zasługuje na wszechstronne uznanie.

Wyjazd min. Rzymowskiego na konferencję pokojową do Paryża

WARSZAWA (PAP). 25 lipca br. opuścił Warszawę, udając się do Paryża przewodniczący delegacji polskiej na konferencję pokojową, minister Spraw Zagranicznych Wincenty Rzymowski, żegnany na dworcu przez wiceministra spraw zagranicznych Zy-

munta Modzelewskiego, ministra pełnomocnego Józefa Olszewskiego, grono wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych, ambasadora Francji w Warszawie p. Rogera Garreau oraz posła czechosłowackiego w Warszawie p. Józefa Hejreta.

BOMBA ATOMOWA ZAWIODŁA

Drugi eksperyment na Pacyfiku nie udał się zupełnie

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że dowódca floty, biorącej udział w doświadczeniach z bombą atomową, admirał Blandy, zakomunikował, iż bomba wybuchła dokładnie w określonym czasie, tj. o godz. 21.35 czasu brytyjskiego.

Zgodnie z innymi wiadomościami, natychmiast po wybuchu słychać było przez radio dziwny pomruk. Pewien świadek doniósł, że wielki słup wodny wysokości 2.000 stóp wyniósł się po wybuchu ku niebu. Latające fortece widziały chmurę pary i piany morskiej na wysokości 8.000 stóp. Natychmiast po wybuchu masy pary i chmury białej piany całkowicie zakryły flotę, służącą jako cel i stała się ona niewidoczna dla oczu widzów.

Fala, wywołana wybuchem, nie była tak wielka, jak przewidywano. Nie było żadnej olbrzymiej „ściany wodnej”. Po upływie 10 minut obserwatorzy mogli zobaczyć przez lornetkę falę, która obmywała koralowe wybrzeże laguny. Fala posiadała tylko 5 stóp wysokości. W 13 minut po wybuchu można było dostrzec przez mgłę 16 statków. Po upływie pół godziny

można było zauważyć, że amerykański okręt wojenny o pojemności 29.000 ton, „Nevada”, japoński okręt „Negato”, lotniskowiec „Independence”, wszystkie uszkodzone w czasie pierwszego doświadczenia — pływały w dalszym ciągu na powierzchni laguny. Gdy chmury zaczęły po 45 min. roz-

chodzić się, nie zobaczono okrętu wojennego „Arkansas” o pojemności 26.100 ton. Prawdopodobnie zatonął. Krążownik „Saratoga” ma uszkodzony tył, zaś okręt wojenny „New York” również wydaje się być uszkodzonym. Drzewa palmowe, znajdujące się na brzegu laguny, nieuszkodzone pod-

czas pierwszego doświadczenia, wydają się obecnie połamane. O godz. 21.38 załoga superfortecy, unoszącej się ponad miejscem wybuchu, doniosła, że słup wody osiągnął wysokość 8 tys. stóp. W minutę później krążownik „Salt Lake City” wyłonił się nie- tknięty zza chmur.

Do ostatniej sekundy na ekranach telewizyjnych widać było krążące wy soko nad wodą samoloty. Zostało potwierdzone, że okręt wojenny „Arkansas” zatonął. Jedynym jego śladem jest szlak z oliwy na wodach laguny Bikini.

Kilka małych statków przewróciło się, a łódź inwazyjna, na której bomba została zawieszona przed wybuchem, została strzaskana.

SYDNEY (Obsl. wł.). Korespondenci, dopuszczeni w pobliże miejsca wybuchu bomby atomowej, komentują wyniki w ten sposób, że normalna bomba 1-tonowa, umieszczona w podobnym położeniu, mogłaby sprawić ten sam skutek, co rozreklamowana druga bomba atomowa, która miała być 5 razy silniejsza od poprzedniej.

W sobotę, dnia 27 lipca br. o godz. 10-ej rano w lokalu Wojewódzkiego Komitetu PPR, ul. Świętokrzyska 2, odbędzie się

PLENARNE POSIEDZENIE
Komitetu Wojewódzkiego PPR
oraz Łódzkiego Miejskiego Komitetu PPR
z udziałem sekretarzy komitetów powiatowych oraz sekretarzy komitetów miejskich miast wydzielonych.
Obecność wszystkich obowiązkowa.

Komitet Wojewódzki PPR

Naruszenie suwerenności Iranu

Samowolna wizyta krążowników angielskich w Zatoce Perskiej

MOSKWA (PAP). Jak donosi agencja TASS z Teheranu, w dniu 16 lipca trzy krążowniki angielskie przybyły do Szat-El-Arab w zatoce Perskiej. Angielskie motorówki wojskowe krążyły u brzegów Iranu. Komentując przybycie angielskich okrętów wojennych do zatoki Perskiej gazeta „Rachbar” pisze, iż naród irański uważa akcję Anglików za zagrożenie suwerenności, niezależności i całości terytorialnej Iranu. „Naród irański — pisze gazeta — wyraża najwyższe zdumienie i oburzenie z tego powodu i domaga się, by rząd irański wyraził ostry protest Anglikom oraz zwrócił się do Rady Bezpieczeństwa ze skargą na akcję Wielkiej Brytanii”. „Obecnie — pisze gazeta „Iran-Ma” wbrew wszelkim umowom międzynarodowym, bez zezwolenia władz irańskich, a nawet bez uprzedzenia angielskie okręty wojenne weszły na wody irańskie. Lufy armat imperialistów angielskich skierowane są znowu na Iran”.

Korespondent Tassa donosi z Teheranu, iż przybyłego tam sekretarza generalnego Światowej Federacji Związ-

Protest uczonych amerykańskich

MOSKWA (obsł. wł.). Z Waszyngtonu donoszą, iż grupa uczonych inżynierów amerykańskich, pracujących w dziedzinie energii atomowej, przesłała Kongresowi Stanów Zjednoczonych depeszę, w której wyraża sprzeciw wobec projektu wprowadzenia kontroli wojskowej nad badaniami w tej dziedzinie. W depeszy powiedziano, iż podobna kontrola zmusi większość uczonych do zgłoszenia dymisji.

Przed zniesieniem kartek na chleb w Z. S. R. R.

MOSKWA (obsł. wł.). Agencja Tass donosi, iż na całym terytorium Związku Radzieckiego czynione są przygotowania do zniesienia racjonowania chleba. Obecnie robotnicy i inżynierowie pracują intensywnie przy budowie nowych piekarni, stawiając sobie za cel przedterminowe uruchomienie nowych zakładów piekarskich.

Dania terenem szpiegostwa niemieckiego

MOSKWA (obsł. wł.). Z Kopenhagi donoszą, że policja duńska poinformowała prasę o wykryciu niemieckiej organizacji szpiegowskiej na terytorium duńskim. Zadaniem tej organizacji było ustalenie listy duńskich działaczy oporu, którzy mieli być unieszkodliwieni w wypadku działań wojennych. Według doniesień gazet duńskich, podadzą one wkrótce dalsze rewelacyjne szczegóły o działalności niemieckich szpiegów, którzy docierali nie tylko do duńskich organizacji wojskowych i przemysłowych, ale nawet do pałacu królewskiego.

Zagzaki

W strefie A...

Ażeby ratować
Przed karą swe skóry,
Gestapowcy więją
Za klasztorne mury.

By tutaj wieść żywot
Spokojny i cichy —
Do wczoraj bandyci,
Dzisiaj pokorne mnichy.

Różaniec u pasa
Na ustach paciorek
Któż powie, że wczoraj
Mnich ten był potworem.

Kalkulacja sprytna,
Klasztor, kąć bezpieczny,
A od sądów ludzkich
Lepszy... Ostateczny.

Jak łatwo wilk w owcę
Może być przebrany,
Jeśli tego wilka
Pilnują — barany!

Zyg.

ków Zawodowych Louisa Saillant'a witało entuzjastycznie sto tysięcy mieszkańców stolicy. Na konferencji prasowej Saillant oświadczył, iż przybył do Iranu, aby zapoznać się na miejscu

z działalnością irańskich związków zawodowych dla uzyskania podstaw do ogłoszenia o oficjalnym uznaniu tych związków przez Światową Federację Związków Zawodowych.

Sprzeciw ambasadora Gromyko przeciw tworzeniu nowych organów kontroli atomów

LONDYN (Obsł. wł.). Z Nowego Jorku donoszą, iż na posiedzeniu Komisji do spraw energii atomowej przedstawiciel ZSRR — Gromyko wypowiedział się ponownie przeciwko tworzeniu specjalnego organu kontroli nad energią atomową, jak również przeciwko zniesieniu prawa weta dla wielkich mocarstw. Gromyko oświadczył, iż

uważa za niewłaściwe pomniejszanie aurytetytu Rady Bezpieczeństwa, której na mocy Karty Narodów Zjednoczonych przekazano czuwanie nad bezpieczeństwem i pokojem. Gromyko wyraził sprzeciw wobec projektu odzucenia prawa weta w odniesieniu do spraw, związanych z energią atomową, pozostając na stanowisku jednomyślności wielkich mocarstw.

Zakończenie rokowań w sprawie traktatu handlowego z Francją

WARSZAWA (PAP). Rokowania handlowe polsko-francuskie, prowadzone w bardzo przychylniej atmosferze, zostały pomyślnie dla obu stron zakończone. W najbliższych dniach przewidywane jest podpisanie w Paryżu układu handlowego przez ambasadora

Polski ob. Skrzyszewskiego i przewodniczącego polskiej delegacji handlowej ob. Lychowskiego. Ze strony francuskiej podpisuje układ minister produkcji przemysłowej M. Paul.

Kryzys węglowy w Anglii

Produkcja kopaliń spada gwałtownie

LONDYN (PAP) Agencja Reutera donosi, że minister opalu Emanuel Shinwell zakomunikował w Izbie Gmin, iż upływie sporo czasu, zanim Wielka Brytania będzie mogła eksportować węgla.

„Jesteśmy wprost zalani wezwaniami różnych krajów, domagających się węgla — powiedział Shinwell. — Byłbym szczęśliwym, gdybym mógł zadość uczynić ich żądaniom, lecz niestety jest

to niemożliwe. Jak tylko okoliczności na to pozwolą zarówno starzy odbiorcy jak i nowi będą traktowani we właściwy sposób”.

Shinwell sądzi, że w roku bieżącym Wielka Brytania będzie mogła eksportować 8.200 tys. ton węgla, a ogółem w tym roku zostanie wyprodukowanych 194 mil. ton węgla. Konserwatywa Harold Macmillan podkreślił, iż niemożność eksportu węgla jest rzeczą tragiczną. Wiele krajów sprzedałoby Anglii żywność za węgla. Jednym z tych krajów jest Szwecja, która jednak otrzymuje węgla z Polski.

Wiele gałęzi przemysłu pracuje z dnia na dzień wskutek braku zapasów węgla.

Tylko wzrost wydobycia węgla może spowodować zakończenie kryzysu węglowego.

Anglia zwróciła złoto Jugosławii

Poprawa stosunków między obu krajami

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że rzecznik rządu jugosłowiańskiego w Londynie oświadczył, iż Wielka Brytania zwróciła Jugosławii zapas złota w sztabach, który właśnie został przewieziony samolotem do Belgradu. Fakt ten może być uważany za zapowiedź poprawy stosunków pomię-

dzy obydwojoma krajami. Złoto zostanie użyte dla stabilizacji dinara. Rokowania o zwrot złota jugosłowiańskiego zostały przeprowadzone z godną podkreśleni szybkością. Wyniki tych rokowań wskazują na to, że stosunki pomiędzy Wielką Brytanią a Jugosławią w bliskiej przyszłości ulegną poprawie.

Fabryka penicyliny przybywa do Polski z Kanady

KRAKÓW, (PAP). Przedstawiciele Państwowych Zakładów Produkcji Szczepionek w Krakowie wyjechali niedawno do Toronto, celem przejęcia ofiarowanej Polsce przez Kanadę fabryki penicyliny. Informują oni obecnie, iż fabryka znajduje się w stanie

demoniażu i już w najbliższym czasie zostanie przewieziona do Polski. Roczna zdolność produkcyjna tej fabryki, wyposażonej w najnowocześniejsze amerykańskie urządzenia i aparaturę sięga 12 tys. ampułek, każda o wartości 100 tys. jednostek penicyliny.

Z wizyty Hiszpanów w Jedd



Od lewej stoją: minister Sanchez Guerra, generał Henrique Lister i członkowie biura politycznego hiszpańskiej partii komunistycznej Antonio Mij — na dziedzińcu fabryki Strzelczyka.

Sytuacja w Jerozolimie

LONDYN (PAP). Jak donosi radio londyńskie, po eksplozji w hotelu „Króla Dawida” w Jerozolimie na ulicach miasta krąży patrol uzbrojony w karabiny maszynowe. Spod gruzów wydobyto 101 ofiar, 46 zabitych i 55 rannych. 72 osoby jeszcze nie zostały odnalezione. Wśród ofiar znajduje się 32 wojskowych i 14 brytyjskich urzędników państwowych, a wśród nich dyrektor poczty i telegrafów oraz pomocnik sekretarza administracji cywilnej w Palestynie. Wśród przypadłych bez wieści urzędników państwowych brytyjskich znajduje się pełnomocnik do spraw przemysłu oraz radca ekonomiczny.

Aresztowania w Bawarii

MOSKWA (obsł. wł.). Monachijski korespondent agencji „United Press” donosi, że bawarska gazeta partii komunistycznej „Informationsblatt” została zamknięta za to, iż zarzucała władzom wojskowym dokonanie „legalnego pogromu” niemieckiej partii komunistycznej.

Jednocześnie policja niemiecka zaarrestowała 8 osób, wśród nich 4 komunistów.

Rząd bawarski potwierdził te aresztowania.

W dniu wczorajszym minister spraw wewnętrznych rządu bawarskiego komunisto Elker oraz 7 wyższych urzędników zostało również aresztowanych przez władze amerykańskie. Zostali oni jednak wkrótce wypuszczeni z aresztu. Władze okupacyjne tłumaczą, że aresztowanie nastąpiło przez pomyłkę.

Podział fabryk niemieckich

LONDYN (Obsł. wł.). Z Brukseli donoszą, iż odbyło się tam posiedzenie sojuszniczej komisji reparacyjnej. Na posiedzeniu ustalono, jakie fabryki niemieckie przypadną 11 krajom sojuszniczym z tytułu odszkodowań niemieckich. Ustalono szczegółową listę przedsiębiorstw, przeznaczonych dla Wielkiej Brytanii, Francji, Czechosłowacji, Jugosławii, Grecji, Indii, Belgii, Australii, Holandii.

W kilku wierszach

Według doniesienia agencji Reuter, angielska baza morska w Singapurze jest całkowicie unieruchomiona na skutek strajku 15 tysięcy robotników portowych.

Sekretariat Organizacji Narodów Zjednoczonych podał do wiadomości co następuje: Sekretariat Generalny nie uważa, aby oświadczenie egipskie stanowiło oficjalne żądanie umieszczenia kwestii palestyńskiej na tymczasowym porządku obrad najbliższej sesji Generalnego Zgromadzenia.

Radio londyńskie podało, iż we wtorek w jednym z miast greckich, położonym niedaleko granicy albańskiej, na mocy wyroku polowego sądu wojskowego zostali rozstrzelani dwaj komuniści greccy, oskarżeni o bezprawne posiadanie broni.

Według doniesienia agencji holenderskiej ANP z Batawii w ciągu dnia 22 lipca trwały walki na wschód od Surabayi (Jawa) jak również w rejonie Padang i Medang (Sumatra).

Indonezyjska agencja „Antara” donosi, że samoloty angielskie i holenderskie 20 lipca ponownie bombardowały port Baniawang.

W stoczni Wilton Fijendord w Schiedam w pobliżu Rotterdamu wybuchł strajk okupacyjny, który objął kilka tysięcy robotników.

Mieszkania tylko dla pracujących

Usuńmy spekulantów i szabrowników z wielopokojowych mieszkań

Władze państwowe i ruch zawodowy Wybrzeża czynią w tej chwili ostatecznie przygotowania do wielkiej akcji oczyszczenia miast Wybrzeża z elementów spekulacyjnych i nieprodukcyjnych. Wybrzeże znajduje się pod tym względem w szczególnym położeniu. Już przedwojenne ustawodawstwo dawało władzom państwowym prawo niedopuszczania na ten teren elementu z tych czy innych względów społecznie szkodliwego. Władze Wybrzeża potrafiły obecnie skorzystać z tego ustawodawstwa, mobilizując samych robotników i pracowników umysłowych, zorganizowanych w związkach zawodowych, do pomocy w tej sprawie.

Sprawa mieszkaniowa na Wybrzeżu — to tylko odcinek całokształtu zagadnienia. Sprawa mieszkaniowa pozostaje bolączką w całym kraju. Na tym odcinku nadal dzieje się źle. Dzieje się źle nie tylko w Warszawie, gdzie olbrzymie przeludnienie mieszkań wynika po prostu ze zniszczenia większej części miasta. Dzieje się źle także tam, gdzie na tę samą ilość izb przypada mieszkańców mniej niż przed wojną, co najmniej mniej mieszkańców, których pobyt w danym mieście byłby usprawiedliwiony jakimikolwiek obiektywnymi względami.

Bardzo poważną część mieszkań, zwłaszcza mieszkań lepszych, mieszkań w dzielnicach centralnych miast, mieszkań komfortowych zajmują elementy nie pracujące, różni mniejsi i więksi spekulanci, byli obszarnicy, ludzie żyjący pozornie „z powietrza” — i to żyjący ZNAKOMICIE.

Zajmują — prawem kaduka. Zajmują — po prostu dlatego, że dali łapówkę urzędnikowi Urzędu Mieszkaniowego, że opłacili się sownie temu czy innemu lokalnemu kacykowi. Jest też faktem, że niektórzy mniej lub więcej odpowiedzialni pracownicy państwowi czy gospodarczy — zwłaszcza na prowincji i na Złemiach Odczypanych — nieco zbyt szeroko, jak na obecne stosunki, przydzielali sobie służbowe i niesłużbowe mieszkania. Te nadmierne przydziały mieszkaniowe często krzywdzą innych, nie mniej pożytecznych pracow-

ników, którzy w rezultacie pozostają bez przyzwoitego dachu nad głową.

Dlatego trzeba stworzyć możliwości prawne dla rewizji tego niedopuszczalnego stanu rzeczy. Trzeba stworzyć możliwość usunięcia z mieszkań, zwłaszcza z mieszkań najlepszych, elementu spekulacyjnego, szabrowni-

czego, nieproduktywnego. Trzeba stworzyć możliwość pewnego ścislenia mieszkaniowego tych, którzy zajęli przestrzeń mieszkaniową bynajmniej nieproporcjonalną do ich rzeczywistych potrzeb, do ich wartości dla społeczeństwa, do dzisiejszych możliwości kraju.

Trzeba stworzyć możliwość prawnej dokonania rewizji mieszkaniowego stanu posiadania przez przedstawicieli mas ludowych, mas robotniczych przede wszystkim, najbardziej zainteresowanych w możliwie poprawnym rozwiązaniu tej sprawy.

h.

ŚWIĘTO MORZA

- wielką uroczystością Narodową

Dnia 24 bm. w Lidze Morskiej odbyła się pod przewodnictwem prof. Z. Zakrzewskiego konferencja prasowa, poświęcona sprawom, związanym z tegorocznym obchodem „Święta Morza”. Na konferencji, oprócz problemów organizacyjnych, omówiono zagadnienie propagandy zbliżających się uroczystości „Święta Morza”, które stanowią wielką manifestację narodową na rzecz odzyskanego przez Polskę 500-kilometrowego Wybrzeża z Gdańskiem, Gdynią, Szczecinem i Elblągiem.

Niezależnie od uroczystości lokalnych, organizowanych przez Okręgi, Obwody, Oddziały i Koła Ligi Mor-

skiej, które ogarną cały kraj, w dniach 27 i 28 bm. odbędą się uroczystości główne w Szczecinie, w Gdyni i w Gdańsku z udziałem przedstawicieli najwyższych władz państwowych. Punktem kulminacyjnym uroczystości będzie defilada okrętów i statków.

Na „Święto Morza” odjedzie w dniu 26 bm. z całej Polski śledem pociągów popularnych. Z Warszawy dwa pociągi, z Łodzi — dwa, z Poznania, Katowic i Bydgoszczy — po jednym pociągu. Okręgi, które nie będą miały pociągów specjalnych uzyskały indywidualne zniżki kolejowe.

Komitet Wykonawczy „Święta Morza” przygotował kwatery dla uczest-

ników zjazdu, jak również zatroszczył się o ich wyżywienie na Wybrzeżu. Koszt dzienny wyżywienia nie będzie przekraczał 100 zł od osoby.

Z różnych miejscowości wyruszyły już statki sportowe na spływ do morza. W dniu 23 bm. przybyła m. inn. do Warszawy załoga pontonu z Przemysła.

W ciągu dwu dni „Święta Morza” przewidziany jest zjazd na Wybrzeżu około 15 tys. osób.

Celem upamiętnienia tegorocznych uroczystości „Święta Morza” wydrukowano kartki filatelistyczne oraz wypuszczono okolicznościowy znaczek pocztowy.

Czytelnicy piszą

Sami nie wiemy co posiadamy

„Sami nie wiemy, co posiadamy”, to stare polskie przysłowie stało się bardzo aktualne w Dusznikach-Zdroju.

Przepiękną okolicą, góry i lasy zachwycają zwiedzających. W Dusznikach-Zdroju przebywają na wywczasach robotnicy w różnym wieku z różnych stron Polski. Są tu starzy i młodzi, kobiety i mężczyźni, z Poznania i Łodzi. Żadna siła nie wstrzymuje zmęczonych robotników by po rzetelnym przepracowaniu dniach przy krosnach, w kopalniach i biurach pędzili nieruchomy tryb życia. Grupkami chodzą po wszystkich zakątkach tego pięknego kraju, zachwycają się malowniczymi górami, strumykami wytryskującymi ze skał, całym pięknem przyrody.

Odpoczywają tkaczki, snowaczki, które trzydziści lat bez przerwy pracują w swolch

fabrykach i przez całe długie życie nie zaznali prawdziwego wypoczynku. Przy balach z brudną białyną spędzali dotychczas swoje urlopy. Są tutaj górnicy 60-cio letni, którzy 40-ści lat w kopalniach pracują.

Wielu malkontentów i niedowiarków dopiero tutaj w bezpośrednim zetknięciu się z dobrodziejstwami ustaw demokratycznych, pomimo wielu braków i niedociągaleń, jakie jeszcze niewątpliwie są, przekonało się, że nowa Polska jest ojczyzną mas pracujących. Toteż nie dziwnego, że dzień 22-go lipca, święto narodowe wszystkich pracujących, obchodzono w Dusznikach radośnie i manifestacyjnie.

Z inicjatywy stronnictw demokratycznych odbyła się w Domu Zdrojowym akademii. Przepelniona po brzegi sala mieściła przedstawicieli różnych miast — niemal ca-

tego kraju. Trzeba stwierdzić bez przechwałki, że wielką pomoc przy organizacji akademii okazała Łódź robotnicza.

W części oficjalnej obok przedstawicieli miejscowych organizacji, piękne przemówienie wygłosił tow. Jesse (PPR Ozorków), a górczo oklaskiwana tow. Salska (PPS Łódź) wygłosiła kilka wierszy Tuwima, Szymańskiego i innych.

Uroczystość zakończyła zabawa ludowa, której organizatorem i duszą był tow. Mały, pracownik Państwowych Zakładów Włókienniczych, dawniej Scheibler i Grohman.

Hucznie i radośnie świętowali urlopujący robotnicy i pracownicy w dniu 22-go lipca w drugą rocznicę Manifestu Lipcowego, który położył kamień węgielny pod budujący się gmach Polski Ludowej.

B. NOTARIUSI

Artyści potępiają morderców kieleckich

REZOLUCJA

powzięta w dniu 24 lipca na Walnym Zebraniu pracowników artystycznych, technicznych i administracyjnych Teatrów Wojska Polskiego i Tur w Łodzi

Zespoły: artystyczny, techniczny i administracyjny teatrów Wojska Polskiego i TUR, pomne tradycji poszanowania godności ludzkiej, wszczępionej w społeczeństwo polskie zarówno przez chrześcijaństwo jak przez wielkich demokratów naszych, potępiają najsurowiej mord kielecki.

Polska nie miała dotychczas w swojej historii masowych zbrodni, popełnianych na obywatelach z powodu ich pochodzenia.

W chwili, gdy cały naród dąży do zjednoczenia się w odbudowie swej państwowości, w chwili, gdy Państwo Polskie z całym poczuciem sprawiedliwości musi nieubłaganie karać swych wczorajszych katów, wrogie narodowi naszemu i Państwu naszemu siły starają się podważyć nasz autorytet i dobre imię nasze okryć hańbą w obliczu świata.

Teatr poprzez sztukę jest szkołą moralności obywatelskiej. Pracownicy obu teatrów postanawiają wychowywać społeczeństwo w szacunku dla człowieka, bez względu na jego pochodzenie, wyznanie, czy przekonania i dlatego, bardziej niż kiedykolwiek, klasę będą naciskać na wartości wychowawcze sztuki, której służą.

Dom Kultury Milicjanta
zaprasza sympatyków M. O.

na Zabawę Taneczną

w dniu 27 lipca o godz. 20 w sali M. K. S.
Stalina 17

K. D. K. M.

Jarosław Hasek

150)

Przygody dobrego wojaka Szwejka podczas wojny światowej

„Jakiej narodowości są ci żołnierze i do jakiego pułku należą lotrzykowie, którzy napadli i poturbowali tamtejszego, obywatela i kupca, pana Gyula Kakonyi? Uważamy za bezwzględny obowiązek władz wojskowych, aby się zabrały z całą energią do zbadania tej sprawy, oraz do stwierdzenia jaka rola w tym szczytciu przeciwko narodowi węgierskiemu przypada nadporucznikowi Lukaszowi, którego imię powtarzane bywa w mieście w związku z tym co się tam niedawno stało. Donosi nam o tym nasz korespondent miejscowy, który śledzić będzie uważnie i dalszy ciąg tej sprawy niewątpliwie wysoce interesującej dla wszystkich czytelników „Pester Lloyd”. Jednocześnie wszakże oczekujemy komunikatu urzędowego o zbrodni w Kiraly Hildzie, jakiej dopuszczono się na miejscowej ludności madziarskiej. Ze sprawą tą zajmie się także sejm w Budapeszcie, o tym mówić nie trzeba. Czeskich żołnierzy, przejeżdżających na front przez Węgry, trzeba nauczyć sz-

cunku dla naszych praw korony św. Stefana. Jeśli zaś istnieją jeszcze ludzie którzy nie rozumieją znaczenia takich wybrków, jakie się zdarzają, to niechaj wiedzą że w czasach wojny różnych awanturników uczy się poszanowania prawa kulą, stryczkiem, kryminalcem i bagnietem. Gdzie nie ma dobrej woli, tam siła nauczy jak trzeba się liczyć z interesami naszej wspólnej ojczyzny.

— Kto jest podpisany pod tym artykułem, panie nadporuczniku?

— Bela Barabasz, redaktor i poseł, panie pułkowniku.

— To znany dureń, panie nadporuczniku. Ale zanim się ta rzecz dostała do „Pester Lloyd”, ten sam artykuł był już wydrukowany w „Pesti Hirlap”. A teraz niech mi pan przeczyta urzędowe tłumaczenie artykułu, który ukazał się był w szopronskiej gazecie „Szopronyi Naplo”.

Lukasz znowu odczytywał artykuł, w którym redaktor z jakimś osobliwym zamilowaniem powtarzał takie zwroty, jak: przykazanie madrości

państwowej, porządek państwowy, ludzka nikczemność, podeptana godność ludzka, ucztła ludożerców, zmasakrowane społeczeństwo, banda, a, eluków i t. d. Z artykułu wynikało, że Węgrzy na własnej ziemi są najbardziej prześladowanym narodem, a napisany był takim tonem, jakby czescy żołnierze byli napadali autora, powalili go na ziemię, skakali po jego brzuchu, on zaś ryczał z oburzenia i bólu, a ktoś tam jego ryk steno-grafował.

O pewnych poważnych sprawach — wyrzekł „Szopronyi Naplo” tonem płaczącym — nie piszę się nic, chociaż nie wiadomo dlaczego. Każdy z nas wie, co to jest czeski żołnierz na Węgrzech i na froncie. Wszyscy doskonale wiemy, co Czesi potrafią, jakie czynniki tu działają i kto wszystko aranżuje. Czujność władz zwraca się, oczywiście, ku sprawom ważniejszym, ale dla tych ważniejszych rzeczy nie powinno się przeoczać rzeczy pomniejszych, które mają też swoje znaczenie, jak np. wypadki w Kiraly Hildzie. Nasz artykuł wczorajszy miał piętnaście skreśleń, to też i dzisiaj ze względów technicznych nie możemy wypowiedzieć się obszerniej i szczegółowo o tym, co się tam stało.

